A dosagem do Sulfato de Alumínio é necessária para atender os padrões de potabilidade 

estabelecidos pela Portaria GM/MS nº 888, de 04 de Maio de 2021. 

7. Estimativa das Quantidades e dos Valores a serem Contratados  

O valor estimado para este pregão é de R$ 2.260.500,00 (dois milhões, duzentos e sessenta mil e 

quinhentos reais). 

8. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução  

Considerando a especificidade do objeto a ser licitado, entendemos que cabe o parcelamento da 

solução, tendo em vista, o tamanho do reservatório da Autarquia e a quantidade de Sulfato de